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МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВЕШКАЙМСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№                                                                                                        ____________
р.п. Вешкайма
О внесении изменений в постановление № 761 от 25.09.2019 администрации муниципального образования «Вешкаймский район» Об утверждении муниципальной программы  «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов в муниципальном образовании «Вешкаймское городское поселение» 
Постановляю:

  
1. Внести в постановление администрации муниципального образования от 25.09.2019 № 761 Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов в муниципальном образовании «Вешкаймское городское поселение » на 2020-2024 годы» изменения изложив разделы приложенной программы в следующей редакции:
«
Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов в муниципальном образовании «Вешкаймское городское поселение»
Паспорт программы

	Наименование Программы                 
	«Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов в муниципальном образовании «Вешкаймское городское поселение»  (далее Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

	Муниципальный заказчик                  Программы                                        
	Администрация муниципального образования (далее также МО) «Вешкаймский район» 

	Разработчик Программы
	Специалист отдела по экологической безопасности  администрации МО «Вешкаймский  район»



	Исполнители Программы (полное наименование организаций, почтовый адрес, ФИО руководителя организации, телефон, факс, адрес электронной почты)
	Администрация МО «Вешкаймский район»

	Цели муниципальной Программы
	- Сохранение благоприятной окружающей среды, биологического разнообразия и природных ресурсов, повышение эффективности функционирования системы мониторинга окружающей среды; обеспечение безопасности в области охраны окружающей среды; устойчивое водопользование с учетом приоритета охраны водных объектов.

- Повышение эффективности использования, охраны, защиты и воспроизводства зеленых насаждений.

     

	Задачи муниципальной Программы
	    Программа  определяет перечень основных экологических проблем   муниципального образования «Вешкаймское городское поселение» и план мероприятий по их решению. 

    Достижение целей Программы осуществляется за счет средств муниципального образования «Вешкаймское городское поселение» (далее бюджет МО Вешкаймское городское поселение) для решения первоочередных природоохранных задач:
- Снижение негативного воздействия на окружающую среду и здоровье населения;
- Обеспечение экологически безопасного обращения с отходами производства и потребления;

- Развитие экологического образования и воспитания;

- Восстановление водных объектов; 

- Обеспечение экологически благоприятных условий жизни населения МО «Вешкаймское городское поселение»;

	Целевые

индикаторы муниципальной Программы       
	Основные индикаторы Программы:
- улучшение качества жизни населения Вешкаймского городского поселения;

- повышение уровня благоустроенности муниципального образования;

- сокращение несанкционированных свалок твердых бытовых отходов и отходов от производств;

- увеличение количества обустроенных контейнерных площадок;

- уменьшение количества сухих и аварийных деревьев;
- повышение уровня экологической культуры, экологического образования населения Вешкаймского городского поселения;

- увеличение количества обустроенных родников;

- информационное обеспечение с использованием СМИ, сайта Администрации муниципального образования «Вешкаймский район».



	Сроки реализации  муниципальной программы
	Муниципальная программа реализуется в течение семи лет с 2020 по 2026 годы включительно.

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования за счет бюджетных ассигнований местного бюджета муниципального образования «Вешкаймское городское поселение 6 505 241,22 руб, в том числе средств областного бюджета 1 087 178,16 руб. местного – 5 418 036,06  руб.
в том числе по годам:
- 2020 год -  722.002.32 в том числе средств областного бюджета, 105.000 местного – 617 002,32
- 2021 год -  823.598,96 в том числе средств областного бюджета  324.971 местного – 498 627,96

- 2022 год – 999 973,94 в  том числе средств областного бюджета 56 156,16 местного – 943 817,78
- 2023 год – 1 888 738  в том числе средств областного бюджета 30 150 местного – 1 858 588
- 2024 год –651 364 в том числе средств областного бюджета 151.364 местного – 500 000
- 2025 год – 711 909 в том числе средств областного бюджета 211 909 местного – 500 000
- 2026 год – 707 628 в том числе средств областного бюджета 207.628 местного – 500 000

	Ожидаемый эффект       

от реализации  муниципальной Программы      
	Результатом успешного выполнения мероприятий, предусмотренных Программой, является обеспечение  конституционного права граждан на благоприятную окружающую среду.

Реализация программы позволит достичь следующих результатов:

-поддержание и восстановление благоприятного состояния 
окружающей среды и сохранение биологического разнообразия;

-охрана водных объектов;

-высадка деревьев «Лес Победы»;

-установка баннеров и аншлагов, а именно:  «Лес Победы» и связанных 
с экологическими мероприятиями;
-развитие водохозяйственного комплекса, а именно 
обустройство родников (софинансирование) и разработка ПСД для реконструкции очистных сооружений в р.п. Вешкайма.
- увеличение количества информационных материалов по экологии (брошюры, публикации в СМИ, на сайте Администрации муниципального образования «Вешкаймский район»);



	Контроль за исполнением     Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет специалист отдела по экологической безопасности администрации МО «Вешкаймский район»


5. Ресурсное обеспечение программы
Общий объем финансирования за счет бюджетных ассигнований местного бюджета муниципального образования «Вешкаймское городское поселение 6 505 241,22 руб, в том числе средств областного бюджета 1 087 178,16 руб. местного – 5 418 036,06  руб.
в том числе по годам:
- 2020 год -  722.002.32 в том числе средств областного бюджета, 105.000 местного – 617 002,32
- 2021 год -  823.598,96 в том числе средств областного бюджета  324.971 местного – 498 627,96

- 2022 год – 999 973,94 в  том числе средств областного бюджета 56 156,16 местного – 943 817,78
- 2023 год – 1 888 738  в том числе средств областного бюджета 30 150 местного – 1 858 588
- 2024 год –651 364 в том числе средств областного бюджета 151.364 местного – 500 000
- 2025 год – 711 909 в том числе средств областного бюджета 211 909 местного – 500 000

- 2026 год – 707 628 в том числе средств областного бюджета 207.628 местного – 500 000
ПРИЛОЖЕНИЕ №2

к муниципальной программе

Мероприятия муниципальной программы

«Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов в муниципальном образовании «Вешкаймское городское поселение» 
	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Результативность выполнения
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Ресурсное обеспечение мероприятия( руб.)
	Источник финансирования

	
	
	
	
	
	Всего
	в том числе:
	

	
	
	
	
	
	
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	

	
	
	1. Мероприятия по охране и восстановлению водных объектов 

	1.1
	 Софинансирование работ по Благоустройству родников используемых населением для питьевых нужд

на территории МО

«Вешкаймское 

городское поселение».


	Восстановление водных объектов 
	Специалист отдела по экологической безопасности МО «Вешкаймский  район»


	2020-2026
	335.263.16

Всего -

335.263.16

В том 

числе средств областного бюджета 200.000

Местного– 40 526,32
	0
	105.263,16

Всего – 105.263,16

В том 

числе средств областного бюджета 100.000

Местного– 5.263,16
	105.263,16

Всего – 105.263,16

В том 

числе средств областного бюджета 100.000

Местного– 5.263,16
	0
	10.000

Всего – 

В том 

числе средств областного бюджета 

0

Местного– 10.000
	10.000

Всего – 

В том 

числе средств областного бюджета 

0

Местного– 10.000
	10.000

Всего – 

В том 

числе средств областного бюджета 

0

Местного– 10.000
	средства бюджета МО «Вешкаймское городское поселение» и областного бюджета

	1.2
	Проведение мероприятий по очистке русла реки в с. Вешкайма
	Восстановление водных объектов
	Специалист отдела по экологической безопасности МО «Вешкаймский  район»


	2020-2026
	402 190,86
	0
	0
	102 190,86
	0
	100.000
	100.000
	100.000
	средства бюджета МО «Вешкаймское городское поселение»

	1.3
	Лабораторные исследования воды
	Проверка качества питьевой воды в родниках
	Специалист отдела по экологической безопасности МО «Вешкаймский  район»


	2020-2026
	6 253,60
	0
	2.253,60
	0
	0
	0
	0
	0
	средства бюджета МО «Вешкаймское городское поселение»

	1.4
	Обустройство зон санитарной охраны артезианских скважин в р.п. Вешкайма (спил деревьев, устройство дорожек и огражденй)
	Обеспечение безопасности водного объекта
	Специалист отдела по экологической безопасности МО «Вешкаймский  район»


	2020-2026
	150 000
	0
	0
	0
	0
	50.000
	50.000
	50.000
	средства бюджета МО «Вешкаймское городское поселение»

	
	
	2.Мероприятия по обращению с ТКО и отходами производств

	2.1
	Ликвидация несанкционированных 

свалок  на 

территории МО

«Вешкаймское 

городское поселение».


	Уменьшение количества несанкционированных свалок
	Специалист отдела по экологической безопасности МО «Вешкаймский  район»


	2020-2026
	325 195
	115.195
	0
	60.000
	0
	50.000
	50.000
	50.000
	средства бюджета МО «Вешкаймское городское поселение»

	2.2
	Устройство 

контейнерных площадок на 

территории МО

«Вешкаймское 

городское поселение».


	Улучшение экологической обстановки в целом касающейся вопросов обращения с ТКО.
	Специалист отдела по экологической безопасности МО «Вешкаймский  район»
	2020-2026
	1 118 650,52
Всего – 
1 118 650,52

В том числе средств областного бюджета

981 915
Местного- 
136 735,52
	110.526.32

Всего – 110.526 

В том числе средств областного бюджета 105.000

Местного – 5.526.32
	236.811

Всего – 236.811 

В том числе средств областного бюджета 224.971

Местного – 11.840
	110 262,20

Всего – 

110 262,20

В том числе средств областного бюджета

50.893  

Местного – 59 369,20
	45.150

Всего-

В том числе средств областного бюджета 30.150

Местного - 15.000
	166 364

Всего-

В том числе средств областного бюджета 151 364

Местного - 15.000
	226 909

Всего-

В том числе средств областного бюджета 211 909

Местного - 15.000
	222 628

Всего-

В том числе средств областного бюджета 207 628

Местного - 15.000
	средства бюджета МО «Вешкаймское городское поселение» и областного бюджета

	2.3
	Устранение загрязнения почв нефтепродуктами 

в р.п. Вешкайма 

по ул.Железнодорожная 2Т/2

(разработка проекта восстановительных работ ) 
	Устранение загрязнения почв нефтепродуктами
	Специалист отдела по экологической безопасности МО «Вешкаймский  район»
	2020-2026
	2 358 772
	230.000
	0
	500.000
	1 628 772
	0
	0
	0
	средства бюджета МО «Вешкаймское городское поселение»

	2.4
	Устранение загрязнения почв нефтепродуктами 

в р.п. Вешкайма 

по ул.Володина 20/3

(Откачка нефтепродуктов и нефтяных цистерн на территории котельной № 1 )
	Устранение загрязнения почв нефтепродуктами
	Специалист отдела по экологической безопасности МО «Вешкаймский  район»
	2020-2026
	195.000
	195.000
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	средства бюджета МО «Вешкаймское городское поселение»

	2.5.
	Оплата услуг по сбору и вывозу ТКО

 ( с территории кладбищ р.п. Вешкайма)
	Улучшение экологической обстановки в целом касающейся вопросов обращения с ТКО.
	Специалист отдела по экологической безопасности МО «Вешкаймский  район»
	2020-2026
	474 708,76
	61.849
	71.365.20
	61 494,56
	70.000
	70.000
	70.000
	70.000
	средства бюджета МО «Вешкаймское городское поселение»

	2.6.
	Проведение анализов сточных вод
	Подведение исследований загрязнений почв сточными водами
	Специалист отдела по экологической безопасности МО «Вешкаймский  район»
	2020-2026
	24.506
	0
	24.506
	0
	0
	0
	0
	0
	средства бюджета МО «Вешкаймское городское поселение»

	2.7.
	Проведение контрольных замеров почв после проведение восстановительных работ на участке ул. Железнодорожная д. 2Т/2 в р.п. Вешкайма
	Подведение исследований загрязнений почв нефтепродуктами
	Специалист отдела по экологической безопасности МО «Вешкаймский  район»
	2020-2026
	28 815
	0
	0
	0
	28 815
	0
	0
	0
	средства бюджета МО «Вешкаймское городское поселение»

	
	
	3. Мероприятия по охране, защите и созданию  зеленых насаждений

	3.1
	Спил, 

обрезка, кронирование 

аварийных деревьев на 

территории МО

«Вешкаймское 

городское поселение».


	Уменьшение количества аварийных и сухих деревьев представляющих угрозу населению
	Специалист отдела по экологической безопасности МО «Вешкаймский  район»


	2020-2026
	946 000
	0
	276.000
	70.000
	92 001
	200 000
	200 000
	200 000
	средства бюджета МО «Вешкаймское городское поселение»

	3.2
	Высадка 

зеленых насаждений;

-парк «Народный»

-сквер «Семья»

- сквер им.Назарова

- «Лес победы»

-сквер «Воинской славы»

- сквер за ЦДО
	Создание благоприятной экологической обстановки в парках, скверах, а так же озеленение территорий
	Специалист отдела по экологической безопасности МО «Вешкаймский  район»


	2020-2026
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	средства бюджета МО «Вешкаймское городское поселение»

	3.3
	Разработка проектов освоения лесов для проведения работ по спилу деревьев на территории артскважин
	Приведение зон ЗСО в нормативное состояние
	Специалист отдела по экологической безопасности МО «Вешкаймский  район»


	2020-2026
	69 500
	0
	
	69.500
	0
	0
	0
	0
	средства бюджета МО «Вешкаймское городское поселение»

	3.4
	Подготовка лесных деклараций на участки полученные в постоянное бессрочное пользование 
	Приведение зон ЗСО в нормативное состояние
	Специалист отдела по экологической безопасности МО «Вешкаймский  район»


	2020-2026
	18 000
	0
	0
	0
	18 000
	0
	0
	0
	средства бюджета МО «Вешкаймское городское поселение»

	
	
	4. Прочие расходы 

	4.1
	Проверка локально сметной документации по обустройству контейнерных площадок и ремонту родников и прочих объектов
	Проверка документации на соответствие действующим стандартам
	Специалист отдела по экологической безопасности МО «Вешкаймский  район»
	2020-2026
	77 400
	3.000
	27.400
	16.000
	6 000
	5 000
	5 000
	5 000
	средства бюджета МО «Вешкаймское городское поселение»

	4.2
	Изготовление 

баннера «Сад памяти»
	-
	Специалист отдела по экологической безопасности МО «Вешкаймский  район»
	2020-2026
	1 392
	1 392
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	средства бюджета МО «Вешкаймское городское поселение»

	4.3
	Изготовление щита для  баннера «Сад памяти»
	-
	Специалист отдела по экологической безопасности МО «Вешкаймский  район»
	2020-2026
	4 000
	4 000
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	средства бюджета МО «Вешкаймское городское поселение»

	4.4
	Закупка материалов для изготовления щита для  баннера «Сад памяти»
	-
	Специалист отдела по экологической безопасности МО «Вешкаймский  район»
	2020-2026
	1 040
	1 040
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	средства бюджета МО «Вешкаймское городское поселение»

	4.5.
	Прочие мероприятия (Оплата штрафных санкций)
	-
	Специалист отдела по экологической безопасности МО «Вешкаймский  район»
	2020-2026
	80.000
	0
	80.000
	0
	0
	0
	0
	0
	средства бюджета МО «Вешкаймское городское поселение»

	
	Итого по программе:
	
	
	2020-2026
	6 505 214,22 руб., в том числе средств областного бюджета 1 087178,16 руб. местного –5 418 036,06

руб.

	722.002,32

Всего- 

В том числе средств областного бюджета 

105.000

Местного – 

617.002.32
	823.598,96

Всего – 

В том числе средств областного бюджета 

324.971

Местного – 

498.627,96
	999 973,94
Всего 

В том числе средств областного бюджета 

56 156,16
Местного – 

943 817,78

	1 888 738
Всего – 

В том числе средств областного бюджета 

30 150

Местного – 

1 858 588
	651 364

Всего – 

В том числе средств областного бюджета 

151 364

Местного – 

500.000
	711 909

Всего – 

В том числе средств областного бюджета 

211 909

Местного – 

500.000
	707 628

Всего – 

В том числе средств областного бюджета 

207 628

Местного – 

500.000
	


 ».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его обнародования.
Глава  администрации
МО «Вешкаймский район»                                                                                                                                                      Т.Н. Стельмах 

ЛИСТ  СОГЛАСОВАНИЯ

Проект постановления

администрации муниципального образования  «Вешкаймский район»

	Наименование вопроса:
	О внесении изменений в постановление № 761 от 25.09.2020 администрации муниципального образования «Вешкаймский район» Об утверждении муниципальной программы  «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов в муниципальном образовании «Вешкаймское городское поселение» 

	Проект внесён: Отделом по экологической безопасности


Согласовано:
	Дата
	Наименование 
должности


	Подпись
	Расшифровка
подписи

	
	Начальник управления ТЭР, ЖКХ, строительства и дорожной деятельности
	
	

	
	Руководитель аппарата
	
	

	
	Начальник отдела правового обеспечения и муниципальной службы
	
	


Исполнитель_________________________  А.А Чирков, т. 2-15-03


(ф.и.о., должность, № телефона)

ЛИСТ  РАССЫЛКИ
О внесении изменений в постановление № 761 от 25.09.2020 администрации муниципального образования «Вешкаймский район» Об утверждении муниципальной программы  «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов в муниципальном образовании «Вешкаймское городское поселение» 
постановление  от                                    2023 года            №
	№
п-п
	Кому адресовано
	Кол-
во
	№
п-п
	Кому адресовано
	Кол-
во

	
	Администрация  МО «Вешкаймский район» (в дело)
	1
	
	
	

	
	Прокуратура
	1
	
	
	

	
	На контроль
	
	
	
	

	
	Руководитель аппарата
	
	
	
	

	
	Зам. главы по вопр. соц. развития
	
	
	
	

	
	Управление по делам культуры и организации досуга населения
	
	
	
	

	
	Отдел сельского хозяйства 
	
	
	
	

	
	Управление ТЭР, ЖКХ, строительства и дорожной деятельности
	2
	
	
	

	
	Управление имущества и земельных отношений
	
	
	
	

	
	Отдел по делам молодежи
	
	
	
	

	
	Финансовое управление
	
	
	
	

	
	Управление Минтруда и Соцразв. Ульяновской области по Вешк. р-ну
	
	
	
	

	
	Управление образования
	
	
	
	

	
	РОВД
	
	
	
	

	
	Бухгалтерия администрации
	
	
	
	

	
	Редакция газеты «Вешкаймские Вести»
	
	
	
	

	
	Городские и сельские поселения:
	
	
	
	

	
	МО «Вешкаймское гор/поселение»
	
	
	
	

	
	МО Чуфаровское городское поселение
	
	
	
	

	
	МО «Ермоловское сел./поселение»
	
	
	
	

	
	МО «Каргинское сел./поселение»
	
	
	
	

	
	МО «Стемасское сел./поселение»
	
	
	
	

	
	МО «Бекетовское сел./поселение»
	
	
	
	

	
	Колхозы, СХПК
	
	
	
	

	
	Управление экономики
	
	
	
	

	
	Центральная районная больница
	
	
	
	

	
	Центр санэпиднадзора
	
	
	
	

	
	Налоговая инспекция
	
	
	
	

	
	Пенсионный фонд
	
	
	
	

	
	Управление правового обеспечения
	
	
	
	

	
	Отдел по делам ГО и ЧС
	
	
	
	


ВСЕГО ЭКЗ. _4_

СДАЛ:____________________ А.А Чирков  ПРИНЯЛ:__________________________                                                            ФИО                                                                                           ФИО
